
COMUNE DI TURRI
Provincia Sud Sardegna

Cau Paolo P

P

ORIGINALE

L'anno duemilaventidue il giorno ventiquattro del mese di marzo alle ore 18:25, presso
questa Sede Municipale, convocato nei modi di legge, si è riunito il Consiglio Comunale, in
sessione Ordinaria in Prima convocazione in seduta Pubblica.
Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:

Casula Giuliana A Medda Gian Nicola P

   Picchedda Martino
Casula Ilaria

Atzori Marco A Diana Flavio P

P Cotza Simone

Serpi Cristiano A

A

ne risultano presenti n.   7 e assenti n.   4.

Assume la presidenza il dott. Picchedda Martino in qualità di Sindaco assistito dal
Segretario Comunale Dott. Fulghesu Fabio.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta.

P

Soggetta a controllo N Immediatamente eseguibile S

Lallai Sandro Domenico

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267:

all’articolo 151, comma 1, prevede che gli enti locali “deliberano il bilancio di

previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale

almeno triennale. Le previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee

strategiche contenute nel documento unico di programmazione, osservando i

princìpi contabili generali ed applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno

2011, n. 118, e successive modificazioni”.

all’articolo 162, comma 1, prevede che “Gli enti locali deliberano annualmente Il

bilancio di previsione finanziario riferito ad almeno un triennio, comprendente le

Figus Claudio P

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero  8   Del  24-03-22

Oggetto:  APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO
2022-2024 (ART. 151, D.LGS. N. 267/2000 E ART. 10, D.LGS. N. 118/2011)



previsioni di competenza e di cassa del primo esercizio del periodo considerato

e le previsioni di competenza degli esercizi successivi, osservando i principi

contabili generali e applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n.

118, e successive modificazioni”;

Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e

2 della legge 5 maggio 2009 n. 42 e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro

organismi”;

Ricordato che, ai sensi del citato art. 151, comma 1, d.lgs. n. 267/2000, le previsioni di

bilancio sono formulate sulla base delle linee strategiche e degli indirizzi contenuti nel

Documento Unico di Programmazione, osservando altresì i principi contabili generali e

applicati;

Atteso che:

la Giunta Comunale, con deliberazione n.11 in data 01.03.2022, esecutiva ai

sensi di legge, ha disposto la presentazione del DUP 2022-2024 al Consiglio

Comunale, ai sensi dell’art. 170 del d.lgs. n. 267/2000;

il Consiglio Comunale, con deliberazione n. 7 in data odierna, ha approvato il

Documento unico di programmazione 2022-2024;

Visti inoltre:

- l’art. unico, D.M. Ministero dell’Interno 24 dicembre 2021 (pubblicato in G.U. n. 309

del 30 dicembre 2021) il quale dispone: “1. Il termine per la deliberazione del bilancio di

previsione 2022/2024 da parte degli enti locali è differito al 31 marzo 2022”;

- l’art. 3, c. 5-sexiesdecies, D.L. 30 dicembre 2021, n. 228 (convertito con modificazioni

dalla L. 25 febbraio 2022, n. 15 il quale dispone: “5-sexiesdecies. Il termine per la

deliberazione del bilancio di previsione riferito al triennio 2022-2024 da parte degli enti

locali, previsto all'articolo 151, comma 1, del testo unico delle leggi sull'ordinamento

degli enti locali, di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, da ultimo differito ai

sensi del decreto del Ministro dell'interno 24 dicembre 2021, pubblicato nella Gazzetta

Ufficiale della Repubblica italiana n. 309 del 30 dicembre 2021, è prorogato al 31

maggio 2022.”

Atteso che la Giunta Comunale, sulla base degli indirizzi di programmazione contenuti

nel DUP, con propria deliberazione n. 12 in data 01.03.2022, esecutiva, ha approvato

lo schema del bilancio di previsione finanziario 2022-2024 di cui all’art. 11 del d.lgs. n.

118/2011, completo di tutti gli allegati previsti dalla normativa vigente;

Rilevato che, ai sensi dell’art. 11, comma 3, del d.lgs. n. 118/2011 al bilancio di

previsione risultano allegati i seguenti documenti:

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 8 del 24-03-2022 - Pag. 2 - COMUNE DI TURRI



a) il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione;

b) il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo

pluriennale vincolato per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione;

c) il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità per

ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione;

d) il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento;

e) per i soli enti locali, il prospetto delle spese previste per l'utilizzo di contributi e

trasferimenti da parte di organismi comunitari e internazionali, per ciascuno degli anni

considerati nel bilancio di previsione;

f) per i soli enti locali, il prospetto delle spese previste per lo svolgimento delle funzioni

delegate dalle regioni per ciascuno degli anni considerati nel bilancio di previsione;

g) la nota integrativa al bilancio;

h) la relazione del collegio dei revisori dei conti;

Verificato che copia degli schemi dei suddetti documenti sono stati messi a

disposizione dei consiglieri comunali nel rispetto dei tempi e delle modalità previste dal

regolamento comunale di contabilità vigente;

Visto l’art. 1, comma 821, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 che dispone che “gli

enti di cui al comma 819 si considerano in equilibrio in presenza di un risultato di

competenza dell’esercizio non negativo. L’informazione di cui al periodo precedente è

desunta, in ciascun anno, dal prospetto della verifica degli equilibri allegato al

rendiconto della gestione previsto dall’allegato 10 del decreto legislativo 23 giugno

2011, n. 118”;

Visto l’art. 1, comma 823, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 che dispone che “a

decorrere dall’anno 2019, cessano di avere applicazione i commi 465 e 466, da 468 a

482, da 485 a 493, 502 e da 505 a 509 dell’articolo 1 della legge 11 dicembre 2016, n.

232, i commi da 787 a 790 dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2017, n. 205, e

l’articolo 6-bis del decreto legge 20 giugno 2017, n. 91, convertito, con modificazioni,

dalla legge 3 agosto 2017, n. 123”.

Dato atto che il bilancio di previsione finanziario è coerente con gli obblighi del

pareggio di bilancio;

Dato atto che, in riferimento alla TARI, la tassa sui rifiuti di cui all’articolo 1, comma

683 della legge 27 dicembre 2013, n. 147, a seguito del riordino dell’intera disciplina e

delle deliberazioni n, 443/444 del 31 ottobre 2019 adottate dall’Autorità di Regolazione

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 8 del 24-03-2022 - Pag. 3 - COMUNE DI TURRI



per l’Energia Reti e Ambiente (A.R.E.R.A.) nel contesto giuridico e normativo ordinario,

si conferma in via provvisoria il regime delle tariffe approvate per il 2021, riservandosi

di intervenire successivamente sull’ammontare complessivo e sull’articolazione

tariffaria della TARI una volta disponibile il nuovo Piano Finanziario;

Ritenuto di confermare provvisoriamente per il 2022, nelle more della predisposizione

del piano finanziario, le tariffe di cui alla deliberazione di C.C. n. 12 del 29.06.2021

“Approvazione Tariffe Tari anno 2021”, che si richiama integralmente, fermo in ogni

caso il principio di cui al comma 169 dell'art. 1 della L. 296/2006, secondo cui “gli enti

locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data

fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione.[...].In caso di

mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono

prorogate di anno in anno”;

Rilevato che pertanto, a titolo meramente prudenziale e in attesa delle risultanze del

piano finanziario, appare opportuno, in sede di predisposizione del bilancio di

previsione 2022-2024 tenere in considerazione le tariffe relative al 2021;

Visto lo schema del bilancio di previsione finanziario 2022-2024 redatto secondo l’all. 9

al d.lgs. n. 118/2011, il quale si allega al presente provvedimento sotto la lettera A) per

formarne parte integrante e sostanziale; e risulta corredato di tutti gli allegati previsti

dall’art. 172 e 174 del d.lgs. n. 267/2000 nonché dall’art. 11, comma 3, del d.lgs. n.

118/2011;

Acquisito agli atti il parere favorevole:

del responsabile del servizio finanziario, in ordine alla verifica della veridicità

delle previsioni di entrata e di compatibilità delle previsioni di spesa, ai sensi

dell’art. 153, comma 4, del d.lgs. n. 267/2000;

dell’organo di revisione economico-finanziaria, ai sensi dell’art. 239, comma 1,

lettera b), del d.lgs. n. 267/2000 (prot.n. 838 del 18-03-2022);

Visto il D.lgs. n. 267/2000;

Visto il D.lgs. n. 118/2011;

Vista la legge n. 208/2015;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Con voti unanimi a favore, espressi per alzata di mano

DELIBERA

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 8 del 24-03-2022 - Pag. 4 - COMUNE DI TURRI



Di prendere atto della premessa, confermando provvisoriamente per il 2021,

nelle more della predisposizione del piano finanziario, le tariffe di cui alla

deliberazione di C.C. n. 12 del 29.06.2021 “Approvazione Tariffe Tari anno

2021”;

Di approvare, ai sensi dell’art. 174, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e dell’art.

10, comma 15, del d.lgs. n. 118/2011, il bilancio di previsione finanziario

2022-2024, redatto secondo l’allegato 9 al d.lgs. n. 118/1011, così come risulta

dall’allegato A) alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale,

il quale assume funzione autorizzatoria;

Di dare atto che il bilancio di previsione 2022-2024, redatto secondo i principi

generali ed applicati di cui al D.lgs. n. 118/2011 e secondo le norme vigenti in

materia di finanza pubblica, presenta per l’esercizio 2022 le risultanze finali

come da allegati;

Di dare atto che al bilancio risultano allegati tutti i documenti previsti

dall’articolo 11, comma 3, del d.lgs. n. 118/2011 e dall’articolo 172 del d.lgs. n.

267/2000;

Di dare atto, ai sensi dell’articolo 1, comma 712, della legge 28 dicembre 2015,

n. 208, che le previsioni di bilancio degli esercizi 2022-2024 sono coerenti con

gli obblighi inerenti il pareggio di bilancio;

Di dichiarare, con separata votazione unanime a favore, il presente

provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4,

del d.lgs. n. 267/2000.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 8 del 24-03-2022 - Pag. 5 - COMUNE DI TURRI



PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL'ART. 49 DEL DECRETO LGS. 18.08.2000, N. 267:

PARERE: Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica

Data: 08-03-2022 Il Responsabile del servizio
Ollosu Enrico

PARERE: Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile

Data: 08-03-2022 Il Responsabile del servizio

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario Comunale
Picchedda Martino Dott. Fulghesu Fabio

___________________________________________________________________________

La Presente deliberazione è divenuta esecutiva il 24-03-22 perché dichiarata immediatamente

eseguibile (art. 134, comma 4° del D.lgs. 267/2000 - T.U. degli Enti Locali).

Il Segretario Comunale
Dott. Fulghesu Fabio

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del
Codice dell'Amministrazione digitale (D.lgs. 82/2005)

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 8 del 24-03-2022 - Pag. 6 - COMUNE DI TURRI


